ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Г.Раменское 22 февраля 2018г.

Раменский горсуд Московской области в составе: председательствующего Уткиной В.Ю., с участием гос.обвинителя ФИО1, адвоката Чумакова В.В., при секретаре Хоревой О.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

...>, в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.222 ч.1, 228 ч.2 УК РФ

Установил:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Он же, совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В неустановленный период времени, но не позднее начала 

<

дата>, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 умышлено, для личного употребления, заведомо осознавая преступный характер своих действий, и тот факт, что наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), а также наркотикосодержащее растение конопля (растение рода cannabis) запрещены к свободному гражданскому обороту, приискал и приспособил средства совершения преступления, а именно в д. 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, приобрел семена наркотикосодержащего растения конопля, а на строительном рынке «

<

...>» 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, приобрел оборудование, необходимое для выращивания наркотикосодержащего растения конопля и получения наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), получил из неустановленных следствием источников информации в сети «Интернет», познания в области выращивания наркотикосодержащего растения конопля и получения наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана) в кустарных условиях, осознавая, что для осуществления своей преступной деятельности необходимы специальные конспиративные условия, где можно было бы разместить специальное оборудование и емкости с семенами, необходимые для выращивания наркотикосодержащего растения конопля, при этом решив, что указанное место должно находиться в недоступном для посторонних людей месте. Во исполнение указанного преступного умысла, он в неустановленное следствием время, но не позднее первых чисел 

<

дата>, в гараже, расположенном на участке 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), не имея на то специального разрешения, обладая специальными познаниями по выращиванию наркотикосодержащего растения конопля и получению наркотического средства из растения конопля - канабис (марихуана) в кустарных условиях, используя специальное оборудование, вырастил четыре куста наркотикосодержащего растения конопля (растение рода cannabis), которое согласно постановления Правительства Российской Федерации №934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации» внесено в перечь растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее первых чисел 

<

дата>, собрал верхушечные части с листьями растения конопли, произрастающей в вышеуказанном гараже, незаконно приобретя, таким образом, наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t + 110-115 градусов по Цельсию) не менее 597 грамм, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список I), внесено в список наркотических средств, запрещенных к свободному обороту и согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I) является крупным размером, которое разделил на четыре части, массой 513,8 грамма, 77,5 грамма, 4,7 грамма и 1,0 грамма соответственно. Вышеуказанное наркотическое средство, а также четыре наркотикосодержащих растения конопля (растения рода cannabis), ФИО2 незаконно, без цели сбыта, в целях личного употребления, хранил в помещении принадлежащего ему гаража, расположенного на участке 

<

адрес> до 12 часов 00 минут 

<

дата>, когда на указанном участке он был задержан сотрудниками полиции и при проведении осмотра указанного гаража, были обнаружены и изъяты четыре емкости с наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t + 110-115 градусов по Цельсию) массой 513,8 грамма, 77,5 грамма, 4,7 грамма и 1,0 грамма соответственно, общей массой 597 грамм, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, из приобретенного ранее, при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, а также четыре наркотикосодержащих растения конопля (растения рода cannabis), массой в (пересчете на всю массу растений, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) 4,2 грамма, 3,4 грамма, 3,6 грамма, 12,4 грамма соответственно, общей массой 23,6 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I) является значительным размером, а также две курительные трубки, на внутренних поверхностях которых обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которое согласно постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список I), внесено в список наркотических средств, запрещенных к свободному обороту, в количестве 0,0003 г. и 0,0004 г., соответственно.

Он же, в начале 

<

дата>, точно время следствием не установлено, в заброшенном сарае в 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, нашел, и таким образом, незаконно приобрел предмет, который относится к огнестрельному оружию и является переделанным оружием промышленного производства из охотничьего одноствольного самозарядного гладкоствольного ружья модели МЦ 21-12, 12 калибра, с маркировочными обозначениями на стволе и ствольной коробке «928298», ложе «4688», затворе «6298», корпусе ударно – спускового механизма «6498», в конструкцию которого самодельным способом внесены следующие изменения: ствол укорочен до остаточной длины 328 мм, ложа укорочена до остаточной длины 120 мм, пригодный для стрельбы. Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах огнестрельное оружие, он незаконно хранил в принадлежащем ему гараже, расположенном на участке 

<

адрес>, до 12 часов 00 минут 

<

дата>, когда сотрудниками полиции, при проведении осмотра вышеуказанного гаража было обнаружено и изъято из гражданского оборота вышеуказанное огнестрельное оружие.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением согласен, вину в совершенных преступлениях полностью признал, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Установлено, что содеянное подсудимым отнесено законом к категории тяжких преступлений и преступлений средней тяжести, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Данное ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним.

Гос.обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что имеются условия и основания для постановления приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение, нашло свое подтверждение и действия его правильно квалифицированы по ст.228 ч.2 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, по ст.222 ч.1 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства, работы, вину признал, в содеянном раскаялся, способствовал экономии правовых средств, на его иждивении находятся трое несовершеннолетних детей, двое из них – малолетние, что в силу ст.61 УК РФ суд признает смягчающими его наказание обстоятельствами. Учитывая совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, с применения к нему условного осуждения в силу ст. 73 УК РФ, без применения дополнительного наказания; при этом, оснований для снижения категории преступления в силу ст.15 ч.6 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ

Приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.2, 222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.228 ч.2 УК РФ – три года лишения свободы,

- по ст.222 ч.1 УК РФ - шесть месяцев лишения свободы.

В силу ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание ФИО2 в виде трех лет двух месяцев лишения свободы условно в силу ст.73 УК РФ с испытательным сроком один год шесть месяцев, с возложением обязанности периодически раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без её уведомления места жительства.

Меру пресечения ФИО2 – домашний арест – отменить, засчитать в срок отбытия наказания время содержания его под стражей и под домашним арестом с 

<

дата>г. по 

<

дата>г.

Вещественные доказательства по делу – две коробки с наркотическим средством, две коробки с оборудованием - уничтожить, два конверта с гильзами, обрез охотничьего ружья и семнадцать патронов хранить в камере хранения МУ МВД России «

<

...>». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья: подпись

Копия верна

Судья

секретарь